• e
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA

LEI N. 0 548, DE 09 DE JUNHO DE 2014

Pre(e,tvro Mumc,po/ de

Uruburetama
Um novo tpmpo (hpgoul

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito

especial ao vigente orçamento e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUBURETAMA, Luiz. Vladeirton Oliveira de ~ueirozFilho,

no uso das arribuições contidas na Lei Orgânica do Municlpio (LOM): Faço saber que a Câmara

Municipal de Uruburetama/CE aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial ao

vigente orçamento, no valor de R$ 1.397.150,00 (um milhão trezentos e noventa e sete mil, cento e

cinquenta reais), de acordo com o Art. 41, inciso II, Art. 42 e Art. 43, da Lei nº 4320 de 17 de março de

1964, com as seguintes classificações:

Órgão - 02 - Gabinete d o Prefeito

Unidade Orçamentária: 02.01. - Gabinete do Prefeito

Atividade 2.003 - Gestão e Manutenção do Gabinete do Prefeito

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: Livre - 01.000

Órgão - 03 - Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças

Unidade Orçamentãria: 03.01. - Secretaria de Administraçáo e Finanças

Atividade 2.004 - Gestão e Manutenção da Secretaria de Adnúrustração e Finanças

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: 01000 - Livre

Fonte de Recursos: 012500 - FU rDEB

Fonte de Recursos: 011500 - FUS

Órgão - 04 - Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo

Unidade Orçamentária: 04.01. - Secretaria de Obras, lnfraestrutura e Urbanismo

Atividade 2.007 - Gestão e Manutenção da Secretaria de Obras. Infraestrutura e Urbanismo

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: 01.000 - Livre

Órgão - 05 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 05.02. - FU NDEB

Atividade 2.012 - Gestão e Manutenção - FUNDEB -40%

Elemento: 3390.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: 012500 - FUNDEB

Fonte de Recursos: 010000 - Livre

Órgão - 05 - Secretaria d e Educação

Unidade Orçamentária: 05.02. - FUNDEB

Atividade 2.013 - Gestão e Manutenção - FU NDEB - 60')'o

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: 012500- FUNDEB

R$ 10.800,00

R$21.600,00

R$ l0.800,00

R$ 360.000,00

R$ 42.3.000,00

Prnça Soares Eu/cão, 197 - Centro, CEP n° 62.650-000 - Uruburetama/CE CNPJ n IJ 07.623.069/0001-J0
·Email: prefeitura. uruburetama@hotmail.com

• ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA M UNICIPAL DE UR UBURETAMA

Fonte de Recursos: 010000 - Livre

Órgão - OS - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária 05.03 - Fundo Municipal de Educação - FME

Atividade 2.014 - Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Elemento: 3390.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivos

Fonte Recursos: 010000 - Livre

Órgão - 06 - Secretaria de Saúde

Unidade Orçamentária 06.04- Fundo Municipal de Saúde - FMS

Atividade 2.025 - Gestão e Manutenção da Secreta.ria Municipal de Saúde

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Esrodante

3390.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivos

Fonte de Recursos: 010000 - Livre

Órgão - 06 - Secretaria de Saúde

Unidade Orçamentária 06.04 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

Ath~dade 2.032 - Gestão e Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PSF

Elemento: 3390.18.00- Auxilio Financeiro a Estudante

3390.48.00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoa F!sica

Fonte de Recursos: 010000 - Livre

Órgão - 06 - Secretaria de Saúde

Unidade Orçamentária 06.04 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

Atividade 2.033 - Gestão e Manutenção Ações da média e alta complexidade

Elemento: 3390.18.00- Auxilio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: 010000 - Livre

Órgão - 07 - Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Empreendedorismo.

Unidade Orçamentária 07.06 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Prefeitura Muntctpal de

Uroburetama
Um novo tempo eh~/

R$ 12.000,00

R$ 7.200,00

RS 32.000,00 R$ 39.200,00

R$ 43.200,00

R$ 35.100,00 R$ 78.300,00

R$ 21.600,00

Ari\~dade 2.035 - Gestão e Manutenção dos Consdhos Municipais de direitos da criança e do adolescente.

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: 01000 - Livre

Órgão - 07 - Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Empreendedorismo.

Unidade Orçamentária 07.06 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Atividade 2.037 - Gestão e Manutenção do CREAS/PAEFI

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante

Fonte de Recursos: 01000 - Livre

Órgão - 07 - Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Empreendedorismo.

Unidade Orçamentária 07.06 - Fundo Municipal de Assistência Social

Atividade 2.042 - Gestão e Manutenção do CRAS/PAEFI

Elemento: 3390.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudance

Fonte de Recursos: 01000 - Livre

Órgão - 07 - Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Empreendedorismo.

Unidade Orçamentária 07.06 - Fundo Municipal de Assistência Social

Atividade 2.049 - Gestão e Manutenç.ão do Fundo Municipal de Assistência Social

Elemento. 3390.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivos

Fonte de Recursos: 01000 - Livre

Órgão - 09 - Secretaria da Juventude e do Esporte

Unidade Orçamentária 09.01- Secretaria da Juventude e do Esporte.

R$ 86.400,00

R$ 14.400,00

R$7.200,00

R$1.350,00

Praça Soares Bulaio, 197- Centro, CEP nº 62650-000 - Uruburetama/CE CNPJ n° 07.623.069/0001-J0
EmaH prefeitura. uruburetama@hotmail.com

2

e • ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA

Pre(e,tura Mumc,pa/ de

Uruburetama
Um novo tempo chejOO/

Atividade 2.056 - Gestão e Manutenção da Secretaria da juventude e do Esporte

Elemento: 3190.04.00 - Contratação por tempo determinado

3190.11.00 - Vencimento e Vantagens Fixos - Pessoa Civil

3190.13.00 - Obrigações Patronais

3390.14.00 - Diãria Civil

3390.18.00 - Auxllio Financeiro a Estudante

3390.30.00 - Material de Consumo

3390.36.00 - Outros Serv. de terceiros Pessoa Flsica

3390.39.00 - Outros Scrv. de terceiros Pessoa J urícüca

4490.52.00 - Equipamentos e Material

Fonte de Recursos: 01000 - Livre

Órgão - 10 - Secretaria do Turismo e Cultura.

Unidade Orçamentãria 10.01- Secretaria do Turismo e Cultura.

Atividade 2.057 - Gestão e Manutenção da Secretaria do Turismo e Cultura

Elemento: 3190.04.00 - Contratação por tempo determinado

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoa Civil

3190.13.00 - Obrigações Patronais

3190.14.00 - Diãria Civil

3190.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante

3390.30.00 - Material de Consumo

3390.36.00 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa F!sica

3390.39.00 - Outros Serviços de. Terceiros Pessoa Jurlclica

4490.52.00 - Equipamentos e Material

Fonte de Recursos - 01000 - Livre

Total

RS 15.000,00

R$ 80.000.00

R$ 18.000,00

R$ 2.500,00

R$ 22.000,00

R$5.000,00

R$ 6.000.00

R$5.000,00

R$ 4.000,00 R$ 157.500,00

R$ l5.000.00

R$ 76.000,00

R$ 17.000,00

R$ 3.000,00

R$ 22.000,00

R$5.000.00

R$6.000,00

R$ 5.000,00

R$ 4.000,00 R$ 153.000.00

R$ 1.397.150,00

(Hum milhão trezentos e noventa e sete mil, cento e. cinquenta reais)

Parágrafo Único: Fica autorizado a suplementação em 15% (quinze por cento) sobre a receita

prevista do orçamento vigente, para reforço de dotações já existentes e a que hora se cria.

Art. 2º. Os créditos serão abertos através de Decreto do Executivo c complementarão os já

demonstrados no corpo deste Projeto de Lei.

Art. 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Uruburetama/CE, em 09 de junho de 2014.

Oliveira de Queiroz Filho
Prefeito Municipal de Uruburctama ' Publ..,.._.., po< .r~, no llanc~o oo

...._..., do pttfotura Mun,c,pal dr
Urubuffwoa <m 09 dr junho dr 2014. na
forma cio An. 6'\l' do w Orglnica Municipal
< do llt,.._, li p:ln S1J - R.n:ur,o,
Eaptcial a• IO'U 64114/C.can)

Praç,'l Soares Bulcào, 197- Centro, CEP nº 62.650-000 - Uruburetama/CE CN~ n° 07.623.069/0001-JO
Email: prefeitura. uruburet.'lma@hotmailcom

3

• e
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA

ANEXOÚNICO

Prefe11ura Mun,c,pol de

Uruburetama
Um novo cempo eh~/

Anexo destinado para cobertura do crédito especial aberto, nos moldes do art.1'1 caput desta lei, anulando as seguintes

dotaçôes ao orçamento vigente, criado pela lei municipal nª540/2013 de l2 de dezembro de 2013

0201 Gabinete do Prefeito

04 122 0400 1.003 Aquisição de Veiculo para Gabinete do Prdeito
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.800,00

0301 Sec. de Administração e Finanças

04 122 0400 2.004 Gestão e Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

0401 Sec. de Obras, Infraestrutura e Urbanismo

04 122 0400 1.004 Consrrução do centro administrativo

21.600,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00
15 4511501 l.006 Construção, Ampliação e Melhoria de Vias e Logradouros Públicos

4.4.90.5100 Obras e lostalações 100.000,00
15 4511504 1.007 Construção de Pavimentação de ruas e avenidas na zona urbana e rural

4.4.90.5100 Obras e lnstalações 50.000,00
15 452 15081.008 Construção, ampliação e recuperação de praças e parques

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00
16 482 1601 1.009 Construção de Casas Populares na zona urbana e rural

4.4.90.51.00 Obras e [nstalações 50.000,00
17 5111702 1.010 Construção de Kits Saoitãrios

-1 .4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00
14 511 1703 1.011 Construção, reforma e ampliação do sistema de abastecimento de ãgua

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
17 512 1701 1.012 Construção de saneamento bãsico e esgotamento sanitário

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
18 544 1807 1.013 Construção e reforma e ampliação de açudes barragens e passagens molhadas

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00
18 5441807 1.015 Consrrução, reforma, ampliação e instalação de cisternas e poços profundos

4.4.90.51.00 Obras e instalações 100.000,00

0502 FUNDEB
12 3611200 1.017 Construção, reforma e ampliação de rede de escolas do ensino básico

4.4.90.51.00 Obras e lnsralaçõe.s
12 361 1212 2.012 Gestão e Manutenção - FUNDEB 40%

3.3.90.32.00 Material, bem ou sen•. pi dist. Gratuita

Total

150.000.00

384.750,00

1.397.150,00

Paço da Prefeitura Municipal de Uruburetama/CE, em 09 de junho de 2014.

Praça Soares Bulcão, 191- Centro, CEP nD62.650,000- Uruhuretama/CE CNJJ nº07.623.069/000J,JO
Email: prefeitura. uruburetama@hotmail.com

4